1

UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn triển khai một số nội dung

tuyên truyền trong tháng 8 năm 2023

(tuần 04)

  Tuyên Quang, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi: - Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trang TTĐT tổng hợp các sở, ban, ngành;

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Truyền thông các huyện, TP.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; văn

bản đề nghị phối hợp của các sở, ban, ngành trong tỉnh. Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trang Thông

tin điện tử tổng hợp các sở, ban, ngành tỉnh; Phòng Văn hóa -Thông tin; Trung

tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố tăng cường tin, bài

tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền các Kế hoạch của UBND tỉnh:

- Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 19/8/2023 Triển khai thực hiện Kế hoạch

số 315-KH/TU ngày 16/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số

18-CT/W ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc, đầy đủ các nội dung Chỉ

thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và các tổ chức chính trị -xã hội; Kế hoạch số 315-KH/TU ngày 16/3/2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác

giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính

quyền1đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm

quyền quản lý của cơ quan, đơn vịnhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của của

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về phát huy dân chủ ở cơ sở, công

tác giám sát, phản biện xã hội.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động quần chúng

Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước với

2

phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ

hưởng”. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, lấy quyền, lợi ích hợp pháp, chính

đáng của Nhân dân làm trung tâm trong thực hiện quy chế và pháp luật về dân chủ

ở cơ sở

- Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 19/8/2023 Triển khai kiểm tra tiền sử và

tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học trên

địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Các cơ quan báo chí tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt

động kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục

mầm non và tiểu học.

- Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 19/8/2023 Triển khai thực hiện Dự án

“Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025" trên

địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Các cơ quan báo chí, truyền hình xây dựng chương trình, chuyên trang,

chuyên mục, duy trì thời lượng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, kỹthuật

số, mạng xã hội trong triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về

PCMT trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 18/8/2023 Tổ chức thực hiện Chương trình

“Trưng bày, giới thiệu tinh hoa ẩm thực Việt” và Lễ hội Bia Hà Nội năm 2023.

Chương trình Trưng bày, giới thiệu tinh hoa ẩm thực Việt và Lễ hội bia Hà

Nội được tổ chức với quy mô 100 gian hàng. Thời gian tổ chức trong 03 ngày, từ

ngày 22/9/2023 đến ngày 24/9/2023 tại Phố đi bộ đường Nguyễn Văn Linh, sân

Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Thanh thiếu nhi tỉnh Tuyên Quang. Đối tượng tham

gia là 6 tỉnh Việt Bắc; Tổng công ty cổ phần Rượu – Bia - Nước giải khát Hà Nội;

07 huyện, thành phố của tỉnh Tuyên Quang; Các hiệp hội, tổ chức xúc tiến thương

mại, du lịch; Các doanh nghiệp, nhà hàng trong và ngoài tỉnh.

- Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 18/8/2023 Tổ chức Hội chợ Thương mại -

Du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2023.

Hội chợ Thương mại -Du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2023 được tổ chức: từ

ngày 20/9/2023 đến ngày 27/9/2023 tại Đường Chiến thắng Sông Lô, phường Tân

Quang, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang. Đối tượng tham gia: Sở Văn hóa,

Thể thao và Du  lịch, Sở Công Thương 6 tỉnh Việt Bắc (Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng

Sơn, Thái Nguyên, Tuyên Quang, Hà  Giang); các doanh nghiệp, đơn vị thuộc mọi

thành phần kinh tế và các tổ chức xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, xúc tiến du

lịch Việt Nam được thành lập theo quy định hiện hành; Hội Nông dân tỉnh, UBND

các huyện, thành phố trong tỉnh Tuyên Quang; các Hiệp hội ngành hàng và làng nghề

trong và ngoài tỉnh; các doanh nghiệp nước ngoài (nếu có). Hội chợ có sự tham gia

của trên 200 gian hàng; các mặt hàng chủ yếu: Tổng  hợp đa ngành hàng, đa lĩnh vực

bao gồm: Các sản phẩm đặc trưng, thế mạnh của các tỉnh, thành phố trong cả nước,

sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm làng nghề, sản

phẩm nông - lâm -thủy hải sản và chếbiến thực phẩm; hàng thủ công mỹ nghệ, đồ gỗ,

3

nội thất; sản phẩm may mặc, thời trang, da giày, gia dụng; Các loại dịch vụ ngân

hàng, tài chính, bưu chính viễn thông, các sản phẩm du lịch, dịch vụ,...

- Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 22/8/2023 Tổ chức diễn tập phương án

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ quy mô cấp tỉnh năm 2023.

Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023của Thủ

tướng Chính phủ và Kế hoạch số 11/KH-UBND  ngày  18/01/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhân dân về công tác

PCCC và CNCH. Thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy, lực lượng,

phương tiện và vật tư, hậu cần tại chỗ) góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn

tỉnh. Các cơ quan báo chí, truyền thông tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan

trọng của cuộc diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ quy mô cấp tỉnh

năm 2023.

2. Các cơ quan, đơn vị tích cực triển khai, hưởng ứng tham gia Cuộc thi ảnh

nghệ thuật cấp quốc gia “Tổ quốc bên bờ sóng” lần thứ 2 theo văn bản số 1732-

CV/BTG ngày 16/8/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ. Cuộc thi ảnh nghệ thuật

cấp quốc gia “Tổ quốc bên bờ sóng” lần thứ 2 do Ban Tuyên giáo Trung ương chủ

trì, phối hợp với Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam, Bộ Ngoại giao,

Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức.

Cuộc thi dành cho các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên, công

dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập trong và ngoài nước; người nước

ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động tại Việt Nam.

Tác giả gửi ảnh trực tiếp tại website cuộc thi:

www.anhnghethuatbiendaoquehuong2023.com. Thời gian nhận tác phẩm dự thi:

Từ 00 giờ 00 ngày 25/7/2023 đến 23 giờ 59 phút ngày 30/9/2023.

Mỗi tác giả được gửi tối đa 10 tác phẩm tham dự Cuộc thi. Tác phẩm được

sáng tác bằng phương pháp hiện thực, không chấp nhận ảnh chắp ghép. Tác giả có

thể cắt cúp, căn chỉnh sáng tối của tác phẩm. Ưu tiên các tác phẩm được sáng tác

từ ngày 01/01/2022 đến nay.

Các tác phẩm tham dự cần thể hiện một trong những nội dung chính sau:

Tiềm năng, vẻ đẹp của biển, đảo Việt Nam; tình yêu quê hương, đất nước, sự gắn

bó của các thế hệ người Việt Nam với biển, đảo của Tổ quốc. Không khí hăng hái,

quyết tâm trong hoạt động lao động sản xuất, chiến đấu của cán bộ, chiến sĩ và

người dân vùng biển, đảo; ý thức trách nhiệm và tinh thần sẵn sàng chiến đấu để

giữ gìn, bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc. Những thành tựu

phát triển về kinh tế - xã hội của vùng biển, đảo quê hương trong công cuộc đổi

mới và hội nhập quốc tế. Hoạt động hợp tác quốc tế về biển, thúc đẩy các nỗ lực

chung bảo đảm an ninh, hoà bình, ổn định cho các vùng biển trước các thách thức

an ninh truyền thống và phi truyền thống trên biển. Những tấm gương tiêu biểu,

điển hình tiên tiến trong phát triển kinh tế - xã hội và trong bảo vệ chủ quyền biển,

đảo của Tổ quốc….

4

3. Triển khai văn bản số 3900/UBND-ĐTXD ngày 17/8/2023 của UBND

tỉnh V/v Tham mưu thực hiện Thông báo số 318/TB-VPCP ngày 10/8/2023 của

Văn phòng Chính phủ. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tổ chức thực hiện

hiệu quả các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Thông báo số 318/TB-VPCP ngày 10/8/2023 nêu trên và chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh tại các văn bản số 5309/UBND-ĐTXD ngày 16/12/2022, số

1793/UBND-ĐTXD ngày 05/5/2023 theo quy định. Triển khai phổ biến và quán

triệt Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 11/3/2023 của Chính phủ về một số giải pháp

tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền

vững; nội dung quán triệt, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách,

pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo điều hành chủ động, linh hoạt, sáng tạo, kịp thời,

hiệu quả với tinh thần trách nhiệm cao, bảo đảm phù hợp với tình hình và yêu cầu

thực tiễn. Tất cả các chủ thể có liên quan phải đề cao trách nhiệm; chung tay tháo

gỡ khó khăn cho thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, công khai,

minh bạch và bền vững.

4. Triển khai thực hiện văn bản số 3950/UBND-THVX ngày 19/8/2023 của

UBND tỉnh V/v thực hiện Quy chế phối họp số 01/QCPH-UBND-MTTQ-CTĐ

ngày 28/7/2023. Các cơ quan, đơn vị chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động tổ chức phổ

biến, thông tin, truyền thông Quy chế phối hợp số 01/QCPH-UBND-MTTQ-CTĐ

ngày 28/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Hội

Chữ thập đỏ tỉnh về việc thực hiện công tác vận động, tiếp nhận, phân phối và sử

dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch

bệnh, sự cố trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện

tử tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan đưa tin chính xác, kịp thời tình hình thiệt

hại do thiên tai, dịch bệnh và quá trình vận động, tiếp nhận, phân phối và sử

dụngnguồn đóng góp tự nguyện, khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố

trên địa bàn tỉnh. Chủ động phối hợp cung cấp, cập nhật các thông tin về diễn biến,

tình hình thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, sự cố trên để phục vụ công tác hỗ trợ.

5. Phổ biến nội dung văn bản 3944/UBND-THVX ngày 18/8/2023 V/v triển
khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị định số

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ; kịp thời tham mưu những nội

dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

để chỉ đạo triển khai thực hiện bảo đảm theo đúng quy định. Thực hiện quản lý nhà

nước về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại Nghị định số 61/2023/NĐ-

CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ và các quy định pháp luật khác có liên quan.

6 Tuyên truyền nội dung văn bản 3935/UBND-KT ngày 18/8/2023 của

UBND tỉnh V/v tăng cường chỉ đạo thực hiện  Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo
hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN”. Các cơ quan,

đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Đề án theo Quyết định số 498/QĐ-

TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 98/QĐ-UBDT ngày

5

18/02/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc và Kế hoạch số 195/KH-

UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Tăng cường công tác phối hợp giữa các sở, ngành, các cơ quan liên quan tổ

chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cung cấp thông tin, truyền

thông, tư vấn, hỗ trợ... đảm bảo tính toàn diện, đồng bộ, hiệu quả nhằm nâng cao

nhận thức, chuyển đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số trong thực hiện các

quy định của pháp luật về hôn nhân, gia đình. Đồng thời thường xuyên đổi mới và

đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền cho phù hợp với phong tục, tập quán và

nhận thức của đồng bào các dân tộc thiểu số. Thường xuyên quan tâm nâng cao

năng lực cho đội ngũ cán bộ các cấp về kiến thức, kỹ năng tuyên truyền liên quan

đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; các kiến thức và kỹ năng cần thiết cho

việc triển khai thực hiện Đề án.

7. Tổ chức triển khai thực hiện văn bản số 3984/UBND-ĐTXD ngày

22/8/2023 của UBND tỉnh V/v triển khai thực hiện Công điện số 750/CĐ-TTg ngày

18/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ; văn bản số 39/BATGT-VP ngày 24/8/2023

của Ban An toàn giao thông tỉnh V/v thực hiện Công điện số 750/CĐ-TTg  ngày
18/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm trật tự, an toàn  giao  thông

trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02-9 và tháng cao điểm ATGTcho học sinh tới
trường. Các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường thời lượng và nội dung tuyên

truyền về TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh. Tuyên truyền, phổ biến pháp

luật ATGT, huớng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, đặc biệt trên đuờng

cao tốc, thuờng xuyên cập nhật kịp thời tình hình TNGT, ùn tắc giao thông, các

thông tin hỗ trợ huớng dẫn đi lại trong dịp nghỉ Lễ, cũng như các nguy cơ cao xảy

ra TNGT đường bộ, đường ngang qua đường sắt, đường thủy nội địa; kiên trì vận

động Nhân dân thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện

thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”;

“Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; "Tuân thủ quy định tốc độ".

Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân, du khách chấp hành các quy

định pháp luật về TTATGT; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các

dòng họ, gia đình tích cực nhắc nhở, vận động con em trong độ tuổi thanh thiếu

niên, nhất là học sinh, không điều khiển xe mô tô, xe máy khi chưa đủ tuổi, chưa

có giấy phép lái xe; tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng chức năng - nhà trường

- gia đình trong việc quản lý và giáo dục học sinh về TTATGT, trong đó chú trọng

công tác trao đổi thông tin về vi phạm TTATGT của học sinh giữa lực lượng chức

năng tới nhà trường và từ nhà trường tới gia đình để cùng quản lý và giáo dục về

ATGT với trẻ em; chủ động có phương án tổ chức giao thông an toàn, thông suốt,

nhất là trên tuyến, khu vực có nguy cơ cao dẫn tới TNGT, ùn tắc giao thông trên

địa bàn địa phương; rà soát các địa điểm, khu vực có nguy cơ sạt lở cao và tăng

cường cảnh báo nếu cần thiết trên các tuyến đường do địa phương quản lý; tăng

cường quản lý hoạt động vận chuyển đưa đón học sinh và tổ chức giao thông khu

vực trường học; công bố số điện thoại đường dây nóng về bảo đảm TTATGT

6

nhằm tiếp nhận, kịp thời xử lý các phản ánh của người dân về tình hình TTATGT

trong dịp nghỉ Lễ trên địa bàn.

8. Phổ biến nội dung văn bản số 4027/UBND-KT ngày 23/8/2023 của

UBND tỉnh V/v triển khai thực hiện Quyết định số 889/QĐ-TTg ngày 25/7/2023
của Thủ tướng Chính phủ.

Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Quyết định số 889/QĐ-TTg ngày

25/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt "Kế hoạch quốc gia triển

khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch

bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật giai đoạn

2023-2030"; chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số

5370/BNN-TY ngày 07/8/2023 về việc tổ chức triển khai Quyết định số 889/QĐ-

TTg ngày 25/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi buôn bán, vận chuyển trái phép lợn, sản phẩm từ lợn

qua biên giới vào Việt Nam. Tuyên truyền về nguy cơ dịch bệnh nguy hiểm từ

nước ngoài xâm nhiễm vào Việt Nam thông qua hoạt động buôn bán, vận chuyển,

tiêu thụ trái phép động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt là lợn, sản phẩm từ lợn ra

vào Việt Nam. Tuyên truyền về tình hình, kết quả kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn,

bắt giữ và xử lý các hành vi vi phạm của các ngành, lực lượng chức năng, đơn vị,

địa phương; tổ chức vận động người dân khu vực biên giới không tham gia, không

tiếp tay cho các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép động vật, sản

phẩm động vật, lợn, sản phẩm từ lợn nhập khẩu không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chưa

qua kiểm dịch

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển

khai thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông của đơn vị./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu TTBCXB, VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiến

		2023-08-28T09:10:38+0700

		2023-08-28T09:10:38+0700

		2023-08-28T09:10:38+0700